UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo inchoetur

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 419. Bonifacii Pap. Annus 1. Honor. 25. Theod. 12.
Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14566

nonnullos ex clericis fuisse, ipsos vero profectos Rauennam ad Honorium Imperatorem, tam imperius ex literis eiusdem Zosimi ad Raucennates clericos datis, enarratum esse. Quomodo autem huiusmodi schisma conflatum sit, arduum ex Symmachi relatione ad Honorium Imperatorem, & aliis literis Romanæ Ecclesiæ presbyterorum ad eundem Augustum datis, suo loco inferius ordine temporum recitandis. Modo vero reddamus literas Symmachi a primo loco conscriptas:

Exemplum relationis Symmachi Presbiteri Vrbis ad Honorium Augustum Rauennæ constitutum.

Quocumque in Vrbe geruntur, me taceri non conuenit pro debito famulatu, quem maiestati vestre semper exhibeo. Cum enim Episcopus Zosimus graui incommodo laboraret, vsque adeo, vt sicquater mortuus iactaretur: accidit vt secundo die post ingressum meum vita decederet. Statim (vt conuenerat) populum alloquendo conuocatus, vt cum quieto clericorum tractatu omnia finirentur, nec forebus disponendis iusseret turbatus popularis: siquidem certum esset, in eligendo Episcopo Dei omnipotentis expectandum esse iudicium, Dominum Imperatorem Honorio & Theodosio pij, felices, & iustis victores semper Augusti, Admoniti, & Corporatos Officio quoque interueniatis sumi, ac Maioris deterris regionis, ne qui quietem Vrbis vestra turbare tentaret: quod ita custoditum est, vt sine suspitione omnia finirentur.

Verum cum vir sanctus Eulalius ad ecclesiam Lateranensem de excepis prius Episcopi a populo & a clericis fuisse adductus: ibi per biduum cum maxima multitudine & cum pluribus sacerdotibus reuocatus est, vt expectaretur dies conuentus, quo posset solemniter ordinari. Cum hic ita esset, subito aliquanti presbyteri cum Bonifacio eiusdem ordinis ad Theodora ecclesiam, collecto populo, properauerunt: ibi que habito tractatu, ipsam ordinari Episcopum velle coeperunt. Quod vbi comperi, omnes, qui pariter erant: ad me vt venirent, presbyteros de populo: ac resiliens cum clarissimo viro Tribuna Sereniano, eos adiuuans: ne quid temeriteri paterentur, aut contra sacra legis ordinem venirent, aut contra consuetudinem rationem. Sed tanta pertinacia resisterunt, vt quicquid minationis fieri, facere minime dubitarent. Nam etiam presbyterum Bonifacium in ecclesia Martelli ordinandum esse ducerent, atque cum eo ad sancti Petri basilicam properauerunt. Et quoniam pietatis vestrae est, de hac parte ferre iudicium: statim pro competentis solitudine, vestram maiestatem credidi consulendum: vt quod de hac parte pietas vestra decernat, præcepto vestro nuntium euidenter informet, &c. Dat. quarto Kalend. Ianuarii.

Ex his autem literis, & aliis, quos idem Symmachus eodem argumento ad Honorium Imperatorem dedit, satis manifeste apparet, ipsam fouisse Eulaliij causam aduersus Bonifacium: dum non solum potiora iura fuisse Eulaliij, quam Bonifacij, sed tamquam res in aperto esset, vt nulla posset dubitatione præpediri, eundem Eulalium legitimum esse Romanum Pontificem, Bonifacium vero spurium, literis significauit. vt non mireris, si idem Symmachus recitate iuper episcopale sententiam illam addiderit: Quoniam pietatis vestrae est, de hac parte ferre iudicium, &c. quod scilicet Imperatoris esset numeris, cum constaret legitime electo Romano Pontifice, eum, qui se postea tyrannice intrusisset, expellere, si que paci consulere, & Ecclesiasticæ discipline prospicere. Quapropter ipse Honorius, dum putauit esse verum quod Symmachus relatione suggestisset, pro tuendo in sede Eulalio, & expellendo Bonifacio, receptum dedit, quod nos suo loco reddidit sumus.

Vbi vero Imperator, literis pro Bonifacio datis à Romanis presbyteris, rem se aliter habere cognouit, tunc q Imperatoris erat munus persoluit, & iudicium (vt decebat) exercuit. Sed num pro arbitrio ipse ex duobus electis Episcopis, quem velle, federe iussit: minime gentium, Verum potius conuocatis Episcopis, rem voluit ab illis cognosci, atque eorum sententias de iurere, nempe vt causa perspete cognita, qui potiora iura foueret, legitimum Romanæ Ecclesiæ esse Pontificem, idem declararent. Quomodo autem id egregie idem Imperator curauit, dicemus ex ordine temporis anno sequenti.

Annal. Eccl. Tom. 5.

Hoc eodem anno, iisdem Coss. VI. Nonas Iulias, natus est Placidius Valentianus ex Galla Placidia & Constantio Cæsare viro eius. hæc Marcellinus & atque Sozomenus.

IESV CHRISTI

Annus 419.

BONIFACII PAP. HONOR. 25. IMP.
ANNUS L. THEOD. II.

Q V I sequitur Christi annus quadringentesimus vndeicesimus, Consulatu Monaxij atque Plintæ notatur: qui quidem, ob conflatum inter clericos Romanos schisma, & inuicem admodum Romanæ Ecclesiæ fuit. Etenim conculeata iustitia, fauore Symmachi extollebatur Eulalius: vnde Bonifacius vehementer depreffus est, coactusque deserere Sancti Petri basilicam, atque cum suis extra Vrbem in basilicam S. Pauli secedere. Inter hæc autem Honorius Imperator mendaci relatione eiusdem Symmachi Vrbis Presbiteri nonnihil in Bonifacium commouetur, quasi post electionem Eulaliij in sedem se tyrannice intrusisset, arripissetque violenter, quod alienum esse constaret. Quamobrem veritus, ne his turbis ipsa ciuitas contritus discilla studijs, in contrarias seinderetur factiones, bellumque civile conflaretur, quanto citius in tanto discimine Vrbis postite occurrere studuit. Vigebat namque adhuc memoria eadem te tempore schismatis Vrbis aduersus Damasum patratum; & quotannis fuerit laboratum, vt audacia schismaticorum penitus coerceretur, quantumque in his infidatijm fuerit prædecessoribus Imperatoribus. Ne igitur Vrbis rursum talia pareretur, neue Romana Ecclesia tanta iterum clade cum dedecore afficeretur: simulac legit Symmachi relationem, qua certior reddebatur Eulalium iuxta canones, seruatis ritibus omnibus, legitime electum, Bonifacium contra intrusum esse, vt in re certa, quæ nullo indigeret examine, vel Episcoporum consultatione, aduersus Bonifacium, qui significabatur inuolator, & contra omne ius fasque ordinatus, rescriptum dedit ad eundem Symmachum. Extant quidem ipse Honorij Imperatoris literæ datæ Romæ tertio Nonas Ianuarij, quibus decernit ordinationem Eulaliij esse legitimam, & monetque Bonifacium esse coercendum, vtque si acquiescere nolit, ex Vrbe pellatur. misit ad hoc ipsum Romam cum his literis Aphrodisium Tribunalis & Notarium. Literæ autem Honorij sunt huiusmodi:

Gestu omnibus recensitis, laudanda sublimitas tua relatione præclaruit in ordinatione venerabilis sacerdotij quietem vterem paucorum insolentia attentare voluisse. Nam cum post abscissum venerabilis viri Zosimi, circa meritum Eulaliij ordine subrogandi cõmuni iudicio conueniens multitudo somnisset, ac plena erga se omnia, qua regula Catholica posceret disciplina, successoris confirmatio custodiret: vehementer miramur aliquos extitisse, qui solemnitate contempta, circa ordinationem alterius festinarent. In quorum castigandum factum mansuetudinem nostram rite oporteret in sergere, nisi hoc statim gerere decerneremus, eos ad veniam pertinere, quod lapsam cito proprium contuentes, ad deprecandi suffragium sunt relapsi: ignosci sibi super id, quod vim perpeti conquisi sunt, postulantes. Conuenire ergo votum & studium nostrum circa Eulalium sacra legis Antistitem, sublimitas tua clemencia nostra auctoritate præsentis cognoscit, cui competens numerus ordinatum legitimus, solemnitas temporis, lociq, qualitas recte venerandum nomen apertum contulerunt.

Cum autem Bonifacio constet omnia desuisse, superflue expectatam sententiam nostram esse sensurus: cum factum suum ipsi, qui presumpserant, adnotari damna præcipio videantur. Absoluta itaque decernimus insonare: extraneam præsumptione

XXXIII. b. Marcell. in Chron. hoc anno. c. 26. l. 9. c. 16.

BONIFACII EXAGITATVS A SCHISMATICIS.

II. HONORIVS IMP. DECEPTVS RELATIONE SYMMACHI RESCRIPTIT PRO EULALIO.

III.

summata, Bonifacium interdela confestim Vrbe prohiberi (erit verendum eius, ut morem gerens castribus constituis, sponte discedat) pertinacius resistens, inuitum precipitum expelli. Plebs sane seditionis auctores cum sociis suis sublimis tua; Symmachus parens carissime atque amantissime, statuat attingeri, atque in eos congrue vindicari, vires tenere praesumpta non transeat impunita. In qua re Aphrodisian Vicarium Tribunalum & Notarium dirigi nostra mansuetudine placuit, ut praesente eo, que statimius, celerius impleretur, quatenus quies populi nulla perturbacione veretur, & pacata eum veneretur vniuersitas, quem secundum veterem consuetudinem obseruata sacra legis mysteria susceperunt. Dat. III. Non. Ianuary, Ravenna. haecenus epistola Honorij Augusti ad Symmachum Vrbe Praefectum: haec enim (ut dictum est) scripsisse Honorium Imperatorem, satis apparet, quod falsis praeuentus relationibus, Eulalium esse legitimum Romanum Pontificem, Bonifacium vero inualorem alienae sedis, & quietis publicae perturbatorem esse, Symmachi litteris percepisset. Verum re deinde (ut vere vera haberet) optime nota atque comperta, in contrariam mox sententiam abiit; & aduersus Eulalium rescribens, Bonifacio statit. Sed de his agemus inferius: modo contextum rerum gestarum prosequamur.

IV.

accertus.

His Romam allatis litteris, Symmachus Praefectus Vrbe haec omnia nunciatus Bonifacio, cum per ministrum suum accersit; qui una cum suis continebat se in basilica sancti Pauli extra urbem, ad quem accessurus Symmachi minister, a populo verberatur. Haec cum Symmachus accepisset, publicari primum iussit litteras Imperatoris pro Eulalio aduersus Bonifacium datas, inde Vrbe obsidit claudi, ne Bonifacius in Urbem redire posset, qui interim ab apparitoribus seruatur illatus. Inter haec autem Eulalius agens in Vrbe, ad sancti Petri basilicam accedens, ibi sacra egit, suorumque immensa laetitia susceptus est. Haec omnia ex litteris Symmachi, quas ad Honorium postea scripsit, accipiuntur. Sunt vero huiusmodi:

Exemplum relationis Symmachi ad Principem.

Vbi primum sacer sermo pietatis vestrae expellacionem populi celeritate praesentit, omne, quod sibi diuersitas voluntatum resurpacione de Episcoporum electione summatum, ac diuina praesensione inter initia rescauit, quod tarditate imperitiae multiplicitate, crescentibus studiis, difficilis potius esset asserri, Domini Imperatores. Ob quam rem statim debito famulatu implere, que fuerant imperata, properavi; eo quod felicitati clementia vestra adhibendum est, res noui exempli, & maxime contentioni magnaque certaminis, ut sine commotione populi cepta fuerat, ita sacra clementia vestra cum totius mundi indolis quiete finita est. Nam cum eo tempore ad me sacra perlata esset auctoritas, quo sancti die erat celebranda solemnitas; statim (ut oportebat) missio Primicerio, Bonifacium ad me venire admanui; quod praecipuum fuerat, agitururam, ac se a processione, quam sibi inibi oblati dicerat, abstineret. Qui conuentione consumpta, processit, atque cum quibus direxerant, dedit populo verberandum.

VI.

RVRVM FALSA REPERT SYMMACHVS.

Quod vbi nunciatum est, habito cum Vicario Tribano Sereniano tractatu, ad sanctum Paulum, quo conuenit, & sacra exemplaria pro caetera direxi, ne quid in iniuriam publicam de praecipuis uniuersa multitudo tentaret, & partem Officij pariter destinaret. Sed neutrum fieri passus, cum ad Urbem vellet pariter cum populo remeare; statim ad portas, tam contubernales, quem apparitores occurrerunt, qui eum (ut statutum fuerat) Urbem vestram ingredi prohiberent. Verum ipso quoque contemendos credit, atque violenter ingressus, a certa Vrbe parte pluribus occurrentibus, est repulsus, nec permissus, quod cogitabat implere. Quod vbi turba, quae comitabatur, aspexit, sine aliquo tumultu dispersa est. Ipse vero extra murum deductus, non longe ab Vrbe remouetur; qui ne occulte per noctem ingressus Urbem, ad ecclesiam conuolaret, & rursus populi studia commoueret, communitratu pro competenti sollicitudine, contubernales & apparitores quatuor illic sine iniuria eius obseruare disposuit, expectans, quid pietas vestra decerneret, ut quies posset, quae hactenus seruata est, perdurare. Circa Caeterum vero Eulalijs Episcopi venerabilia viri,

qui eo die pene cum omni multitudine ad S. Apostoli Petri basilicam solemniter celebrabat, vbi primum pietatis vestrae praecipua sunt publicata, sunt totius laetitia ciuitatis. Vnde ea, quae populum Romanum publico gaudio diuersis acclamationibus, agens gratias maiestati vestrae, creditur publicanda, & relationi meae vniuersa subici: ut agnosceret pietas vestra, & quanta quiete Vrbe totius correpta fuit, quae male fuerat admixta temeritate paucorum; & quanta gratia suscepta fuit, quae clementia vestra diuini iudicio & perseveranda religionis reuerentia decernenda creditur, & pro quiete Romani populi in perpetuum seruanda constituit. Dat. sexto Id. Ianuary.

VII.

Inter haec autem, qui erant ex Bonifacii parte presbyteri, quod scirent Imperatorem Honorium mendaci esse deceptum relatione Vrbe Praefecti Symmachi: studerent, ut quanto citius fieri posset, idem Imperator de veritate certior redderetur: quam ob rem ad eum dant litteras, quibus res gestas, quomodo reuera se habuerint, certa fide narrarunt.

Extant in eodem codice Vaticano ipsae litterae, siue preces Romanorum presbyterorum ad Honorium Imperatorem pro Bonifacio in hunc modum conscriptae:

Petimus clementiam vestram, piissimi & clementissimi temporis Honorij & Theodosij semper Aa. Post abhinc S. Zosimi Papae Ecclesiae Catholicae Vrbe Roma (ut fieri nos volebat, atque ipsa religionis disciplina dicebat) plures in vnum conuentionum sacerdotum, ut de constituendo successore communi iudicio tractarentur. Sed quoniam Lateranensem ecclesiam, obstructis pene omnibus ingressibus archidiaconus Eulalius, contemptis impio summi sacerdotis exequiis, diaconibus & paucissimis presbyteris ac multitudine turbata plebs obsiderat: altero die ad eandem ecclesiam, vbi prius ab omnibus fuerat constitutum, habita omnium collatione properauimus: ibique participato cum Christiana plebe consilio, quem Deus iussit, elegimus. Nam venerabilem vicum Bonifacium, veterem presbyterum, in lege ductissimum, ac bonis moribus conspicuum, & (quod eum magis ornabat) inuitum, acclamatione totius populi ac consensu meliorum ciuitatis asserimus diuina institutionis ordine consecratum. Nam subseruatis pium uniuersis praecipua presbyteris, assensibus nequam diuersarum pronunciarum Episcopis, benedictionem, competenti tempore constat fuisse celebratam; ac prius omnia, quae solemnitate exagebat, celebrata sunt.

VIII.

LEILLI VPPILEX PRESBYTERORVM ROMANORVM AD HONORIVM CAESARIS.

BONIFACIVS QVAESITVS LIBERTVS QUALITER ELECTVS.

Benedictio quondam.

Sed cum praedictus Eulalius, qui antea per tres consecraciones nostras fuerat ex multorum auctoritate conuentus, ne quid sibi temere praeter consentiam cleri maioris assumeret, circumueniens paucissimos presbyteris, male acceptis, ac diuersis castro die mancipatis, qui ad prohibendum eum litteris venerant, exhibitio etiam cum alio Ostiensi Episcopo, quem prope mortuum constat accitum (nam tractum esse nolentem, sensu egrotando testatur) in locum sibi non debitum, inuoluit religiois ordine; per arbitrium promissit: coepit factum suum per homines disciplina in seos ac religionis ignores indecenter tueri; astinans humanis perturbacionibus se confundere sententiam posse diuinam. Et quoniam clementiam vestram constat falsissima relatione deceptam, ut nescio quid in iniuriam diuini nominis sanciretur (nam diuinum est, quicquid tantorum firmata electio.) Petimus pietatem vestram: ut remoueri prius constituta iubeatur, atque Eulalium, qui in locum surrepsit alienum, ad Comitatum serenitatis vestrae cum auctoribus suis debere adduci. Nos enim profitemur S. Patrem Bonifacium nostris cum sacerdotibus assutum: relictis singulis Titulis, presbyteris omnes adierunt, qui voluntatem suam, hoc est, Dei iudicium proloquantur. Iuliam etiam vestra clementia, omnes adesse, quos causa constringit; etiam etiam ciuitate nolentes, qui se non patientur adduci. Inuenietis, cum caperit agitarum interna discussio, quod omnibus diuini legibus abhorreat, etiam etiam displicere possit humanis: quo hoc consecrati agamus eterno Imperio vestro maximas atque vberis gratias. hinc usque preces presbyterorum ad Honorium Imp. Qui prudenter quidem (quod viderent Symmachum Praefectum studere Eulalio, ipsumque Bonifacium ab eo pulsum ex Vrbe) causam ipsam rogant ad ipsum Imperatorem perferri, quod aliter non liceret in libertatem vindicare Bonifacium oppressum favore potentium: fore sperantes, ut iussu Imperatoris (quod postea factum est) de-

IX.

EVALLIUS TEMERITATEM BANNITVS.

EVALLIUS TEMERITATEM BANNITVS.

EVALLIUS TEMERITATEM BANNITVS.

EVALLIUS TEMERITATEM BANNITVS.

EVALLIUS TEMERITATEM BANNITVS.

EVALLIUS TEMERITATEM BANNITVS.

EVALLIUS TEMERITATEM BANNITVS.

EVALLIUS TEMERITATEM BANNITVS.

EVALLIUS TEMERITATEM BANNITVS.

EVALLIUS TEMERITATEM BANNITVS.

EVALLIUS TEMERITATEM BANNITVS.

EVALLIUS TEMERITATEM BANNITVS.

EVALLIUS TEMERITATEM BANNITVS.

EVALLIUS TEMERITATEM BANNITVS.

EVALLIUS TEMERITATEM BANNITVS.

EVALLIUS TEMERITATEM BANNITVS.

X.
HONORII
IMP. AD SE
ADOCATV
TRAMQ.
PARTEM.

lecti Episcopi causam electionis cognoverunt.
His acceptis supplicibus litteris Romanis presby-
teris, Honorius Imp. relictis ad Symmachum Urbis
Presertim, monet, ut agat tam cum Bonifacio quam etiam
cum Eulabii parte, ut ambo se Raucennam conferant ad
secundum Id. Februarij. Prater haec etiam scripsit idem Ho-
norius ad sacerdotum dilectissimum provinciarum y. S. Ma-
nes Raucennae praefectum, quod de tanta controversia
dilecti parenti. Releptum autem ad Symmachum per li-
phronium datam XVIII. Kalend. Februarij est huma-
modi.

XI.
RESCRI-
PTVM HO-
NORII
AD SYM-
MACHVM
NY.

Post relationem submissam tuis delatum mansuetudinis vo-
stra amibus, presbyterorum allegatorum causam nobis non super-
causa deliberationis inicit. Ideo decet, ambiguitate seposita, sile-
rentium ordinem communi experiri, quemque partem praetermis-
sus gestis rei ordo arguat, quam servatis adinet, multis coram con-
suetudine, approbati, ut virtusque facti simul qualitate perpendat, &
circa unum rite definita consistat, & circa aliam temere assump-
tionem moncat. Symmachus patris carissime & amatissime. Ob
quam rem illustri & praecelsa magnitudine tua suspensum omnibus qua
superius sunt decreta, nullaque interim praedictio comparato aucto-
ritate praesentis oraculo, ut virtusque facti simul qualitate perpendat, &
Eulabium religiosissimos viros instantia digna conveniat, ut intra
diem sextidum Iduum Februarij Raucennam civitatem praesentiam
sua maturationem differat: omnibus atque admonitis, qui
auctores virtusque ordinationis existant, ut a nota excusatione, non
desint, ut scito quicquid erga alterum proprio prolatis Ecclesiastica
institutionis excipiat, defensor existat, seque purgato, alium ma-
gu in legem Catholicam deliquisse, praesumpta immeriti electione
convinctus, iudicium de statu suo quicquid, si desit neglectis, for-
tissimum, nimirum intellegi improbande, immo illicite se fecisse, quod
coram non audent defendere. Nos quoque ex diversis provinciis com-
petentium numerum sacerdotum scripsit nostrae serenitatis actibus:
ut rem dilectam in dubium absolutam nobis coram disceptatio pla-
rimarum. Cuius autem omnia summo integra sunt iudicio refer-
ata, de tractatu sibi blandiri nomen decet: praesentis etiam
iudicij doceret exemplum, quod in eiusmodi negotio observari de-
beat in futurum. Dat. X V 111. Kalend. Februarij per Aphroni-
um.

Aphro-
nium

Quae autem Roma acta sunt per eundem Aphro-
nium relatio Symmachi ad eundem Honorium data de-
clarat his verbis:
Cum vix clarissimus Aphronius Decurio sacri Palatii vestri cum
caelesti praecipiente ad Urbem venerabilem convenisset, omni gene-
re festuliani, quatenus praecipit nominis vestri obedientiam com-
modarent. Nam statim convenit procebus sacra iustitia publica-
te, & reverentissimos viros Bonifacium & Eulabium missa conven-
tio est, Domini Imperatoris. Clerici quoque eorum praecipit pa-
riter admittit, ut nihil futurum, cognoscere pietate vestra, desit
set exanimi. Unde hac omnia Gestorum serie comprehensa, ad
plenam instructionem, subter annexi. Verum postquam pars
vtraque populi diversis sollicitudinibus exagitaretur, singulos admo-
nitione missa conveni, ne ad vnam Ecclesiam convenirent, &
quod fieri non licebat, inter se multitudine consisterent. Sed hoc il-
li visum est, credo, suspectum, quo quietem suscipiendam crediti ho-
minibus perturbare volentibus civitatem: ob quam rem ambo par-
tes calumniosissime crediderunt contestationibus appetendum, ut er-
rorem suum compositis mendaciis excusarent. Quod ne in aliquo cle-
mentiam vestram lateat, eadem, quo obtulerunt. Adhuc in certa trans-
missi, ne quocumque supplicium esse querebant. Super illud, ut apud cle-
mentiam vestram nullius partis studij famulus vestri appetentis ab-
sentia, qui semper maiestati vestre pariter servitus approbati, ne ab im-
pugnacione & favore ambarum partium, ut dicebat, creditis se pos-
tandam. Dat. VIII. Kal. Februarij.

XII
SYMMA-
CHII V.
LITTERAE
DIAPH-
RONIO
MISSO.

Sic igitur (ut dictum est) Honorius Imp. tum Eula-
bium, tum etiam Bonifacium ad se Raucennam accessit,
quo studia partium conquiescerent, dum quid de alteru-
trius electione legitima decernendum esset, scirent alicui
arbitrio terminandum. Ceterum quod nosset Imperator
maxime pius res Ecclesiasticas Ecclesiasticae acque ad Ec-
clesiasticis esse tractandas, mox datis litteris, Raucennam
convenire iubet Episcopos. Quibus, ubi illuc
convenissent, Honorius scripta commotione, eis signifi-
cavit, ne cum ipsis sederent Iudices, qui Bonifacii ele-

Annal. Eccl. Tom. 4.

ctioni praesto fuissent; ne idem fautores alterius partis,
Iudices etiam esse viderentur. Porro ipsa Honorij admo-
nitione, quae Communitorem appellare consueverunt, sic
se habet:

Omnia quidem clementia nostra in praesenti beatitudinis ve-
stra congrua ordinatione mandant, ut sequatur omnibus, ve-
ro iudicio quid obferant propter quietem populi debeat, sincere-
tate. Memoramus quoque hoc a nobis in primis, quod equitas ex-
pectat, esse mandatum: Ut hi Episcopi, quos inter fuisse eorum
in ordinationibus constat, & postea subscripsisse, sine iniuria sua, &
sua sponte reverentia, Iudices non sederent, nec vilius praesertim te-
stimonium possent, ne non tam noxam prolaturis sententiam, quam
servaturi factum praeteritum viderentur. Hi ergo (sicut superius
dicimus) ab ea disceptatione se abstinerere debebunt. Illud quoque
similiter custodiendum caritatis vestrae cognoscit: nulli parti
praedictam comparationem, quod a nobis inter clariorat constitu-
tum. Cuius & celestis destinata iustitia propter quietem populi, pos-
tatu nostra secuta auctoritate, summo nota sunt: nihil hinc, ut
iudicare pari altera poterit, aut altera formulare. Attendentes
ergo iudicium Dei, quod in tali causa vobiscum simul residere ma-
nifestum est, examinatis omnibus, id vos custodire decet, quod
insistente caelesti Spiritu, habere Christianae legis integram ven-
nerunt possit, quae sequuntur, sunt exarata alio chara-
ctere:

Hec Synodus inter se dissentiens praesentem causam termina-
re non potuit. Unde venerabilis Imp. Honorius ad Matias Kalen-
das hoc credit negotium differendum: Et interim propter dies qui
imminebant sanctae Pasche, vtrisque Bonifacium scilicet & Eulabium
ab Urbe iussit abscedere. & Spoletinum Episcopum & hilleum Romae
sacra mysteria celebrare: Symmacho quoque Praefecto Urbis hoc idem fuit
scriptum insinuat.

Magnarum deliberationum non debet citum esse iudicium:
nos tenere proferenda sunt, quae servanda in perpetuum sancien-
tur. Saepo Episcopi Urbis aeterna alteratione partium sub ex-
amine sacerdotum, quae cognita est: sed ne quod festinum cele-
ritate iudicij proferatur, id clementia nostra sedit arbitrio. At
quoniam vicinis sanctorum dierum Episcopi praesentiam postu-
larer, nec in Urbe sacratissima sui est Pascharum praesertim datu
sine sacerdote celebrare: idcirco, Symmacho patris carissime atque
amatissime, illustri magnificentia, & Achilleum nos elegisse co-
gnoscit, quem a favore partium constat esse alienum, qui myste-
ria sacra observationis impleat. Transactis vero festinibus, ex
iudicio sacerdotum, quae debeant custodiri, consilio maturiore tra-
ctabimus. Monemus sane, ut regionum primatibus evocatis, disci-
pline publicae quietique proficiat: quibus decretorum nostrorum
praecpta iubeat aperiri: Nequis silicet vilius tumultum, neque
seditionem audeat commovere: quam si quis insensata persequere
conquiret, non in eos tantum, qui in perturbatione fuerint depre-
hensi, sed in regionum quoque Praefectos, & iudicandum. Nominum
enim quietem publicam facile custodiri: si incertorum cupiditates &
somenta cessaverint. haecenus ibi, quibus subicitur litterae
eiusdem Imp. ad dictum Achilleum Episcopum Spoletinum
his verbis.

Quoniam de Romano sacerdotio propter angustiam temporis,
quam dierum sollemnitas fecit, quae abesse Episcopos a suis Eccl-
esiis non sinebat, dilatare constat esse iudicium: recte nostra sereni-
tas credit ordinandum, ut beatitudo tua ad venerabilem Urbem
congrua devotione festinet, quatenus S. Pasche dies, ea qua conve-
nit quiete, cum sollemnitate consueta, populi representantes: nec con-
suetudini obstit, quod differri Synodum multiplex necessitas fecit. Il-
lud sane in primis ac praecipue commoneo, ne vnaquam vlla illorum
mentio fiat, de quibus constat suspensos esse iudicio. haecenus Ho-
norius ad Achilleum.

Dedit tunc idem Honorius Aug. ad Senatam quoque
de recipiendo Achilleo eiusmodi litteras:

Sanctus, Patres Conscripti, a vobis cunctationem nostram non
posse reprehendi, quibus semper in re omni probatur Conciliorum
iudicio per maturationem. Nec sane de summo cita debuit & potuit esse
se sententia; quam ut certam, ita probabilem ex omni parte de-
cet esse perfectam. Inter Episcopos, quos in Urbe sacratissima
sacramentum studii & partium voluntas elegerat, ab omnibus,
qui aderant, sacrosanctum iussuramus audo: & aliquoties re-
rata cognita est. Verum cum longioris moras examinatio tanta

XIV.

* expe-
bat.
ADMON-
TIO HO-
NORII
IMP. AD
SYNOBYM.

XV.

ACHILLE-
VS EPISC.
SPOLETI-
NVS IURE-
TYR LO-
CO PON-
TIFICIS
SACRA
AGERE.
RESCRI-
PTVM HO-
NORII
DE ACHIL-
LEO EPIS.
SPOLETI-
NO.

* nouit

XVI.

HONORII
IMP. EPI-
STOL. AD
ACHIL-
LEVM.

XVII.

EPISTOL.
HONORII
IMP. AD
SENATVM.

coognitionis asseret. Et plura inquisito iudicium diligens inueniret, quibus suis citis non posset imponi, Et seclorum dierum celebritas celeritatem definitionis exposceret: ne quid temerarium promeremus, rem omnem credidimus differendam. Missus itaque est Adhulius vir religiosus Episcopus, Spoletina ciuitatis, per quem sanctorum dierum celebritas impleteretur. Amplitudinis vestrae est, popularium mentes ad pacem consilii salubriter retinere, cum probabilibus a necessitatem dilacionem nostram dubitare nequeatis. Dat. Iulibus Martij. Ad populum vero ita scripsit idem Augustus:

XVIII. HONORI IMP. AD POPVLVM EPISTOL.

*Conciliu

Fidei uocem, Quirites optime, maximam inducentes, nihil festinam aut inmaturo credidimus proferebant. Ea enim in causa religionis decerni censuimus, quae sine errore ac reprehensione sententia ab omnibus comprobentur. Itaque cum in cognitione, quam de Episcopis, qui in Vrbe fuerant constituti, sub iudicio sacerdotum intentionis haerere ambiguum, nec, nascuntibus subinde causis, sine certantibus studiis posset imponi, ac de rebus variis delibetatio nostra penderet; fuerant legitimum ad integrum sacerdotum numero plenior consilium, omne negotium consiliuimus differendam; ut causa ex omni parte libretur, et in festis Paschae diebus, terminum, quem apud et religio postulat, acciperet. Simul, quia de sacerdote nihil poterat de sumi, temporaria elegimus, qui ueneranda sacra diebus mysteria celebraret; ut ibi, Quirites, ad honorem sacrae Vrbe praesto esset solemnitas sacerdotum. Quae imitati patientiam uestram, placidus animis, quae pro pace publica suademus; accipite: sanctorum cultus dierum debita tranquillitate transeat: quietem publicam scditio nulla perturbet: fauere proprio circa nullum, qui notetur, appareat. Decet enim, suspensibus sensibus, omnia nostra integra referre iudicio; nec furore quodam, sed debita probitate expectare potius, quam postere sacerdotum. Quod si prauos inuentores Cuncti, turbamur tumultus potius, quam quietem ac modestiam legeris, quibus sanctis, monstrabitur, non solum uobis, sed et auditoribus uestris, quorum consilium inheretis, periculum salutis, ad quod nos compellitur, imminuet. Neque enim uenia digna est, qui ab improbitate humanitatis nostra monitus non potest retineri. Dat. Iulibus Martij.

XIX. HONORIUS IMP. AD VOCATEPIS COP. AD SYNDVM.

Dum ista agerentur in Vrbe; quo ad dirimendam tantum causam plenior Synodus haberetur, Honorius Imperator studiosissimus Christianae concordiae, Episcopos alios hinc inde ad dilatam Synodum statuit congregare: qua de re ad diuersos sanctissimos Episcopos litteras dedit; inter alios uero scripsit etiam ad sanctum Paulinum Nolanum Episcopum, quem ob egregiam sanctitatem doctrinamque plurimi faciebant: eum enim & ante ob eandem causam litteras ad Synodum accerserat; sed morbo ille dicens minime accedere ualuit: modo uero, ut oratione ueniat, his rogat litteras, quibus quantae esset Paulinus admirationis, probe intelligere possumus. Epistola autem Honorij ad eum data sic habet ex eodem petita codice:

XX. EPISTOL. HONORII IMP. AD PAVLINVM NOLAN. EPISC.

Sancto ac uenerabili Patri Paulino Episcopo. Tantum fuit apud nos certa sententia, nihil ab his sacerdotibus, qui ad Synodum conuenerant, posse deservi, cum beatitudo tua de corporis inaequalitate causata, itinere non potuit iuriam sustinere. Et propter absentiam sancti uiri non quidem obtentura, interim tamen uita gratulatur, cum praua & uetus ambitio & cum benedictio uro sanctaeque uita diu uelit habere certamen, ut contra haec Apostolicae institutionis bona, de praesumptis per vim periculis existimet consulendum. O uere digna causa, quam non nisi corona tua beata uita designat. Dilationem itaque iudicium nunciamus, ut diuina praeccepta ex uenerationis tuae ore promantur, qui ea secutus impleti: nec potest alius eorum praecceptorum lator existeri, quam qui dignus Apostolice disciplinae est approbatus. Specialiter itaque domine sancte, merito uenerabilis pater, in suis Dei famulis, diuini operis, contempto labore, tributum hoc nobis uisitationis tuae (si ira dicendum est) munus indulget: ut postpositis omnibus, quantum temperantia & huius tranquillitas suffragantur, Synodo profuturus, sine intermissione etiam desiderio nostro & benedictioni, quam cupimus, te praesente dignetur. haec ad Paulinum Honorius. Idemque ad Africanos Episcopos eadem ex causa has litteras dedit, quibus eos uocant ad Synodum Iulibus Iunij Spoletini habendam:

Serenitas nostram omnibus causis, tamen praecipue in his, quae ad uenerabilem religionem pertinent, propensum cupit habere iudicium. De sacerdotia Vrbe aeterna exorta contentione, etiam trans maria credimus esse nunciatum, quod a paucis non potuit terminari. Ideo multorum consilio necessarium esse iudicium. Quapropter sanctitas uestra, quoniam uita bonum & legi doctrina commendat, intra diem id. Ianuarii ad Spoletinam ciuitatem, amputatis excusationibus, propere dignetur: ut id, quod ueritas & religionis norma dilauerit, Deo patri sanctorum mentibus inspirante, sententia iudicetur, ne diuinae Apostolicae sedis sacerdotum distretor haec ad Episcopos Africae. Priuatis uero idem Imperator ad Aurelium Episcopum Carthagenensem his uerbis scriptas litteras dedit:

XXI. HONORIUS IMP. AD EPISCOPOS AFRICANOS DE SYND. DO SPOLET. CONCILII DA.

Aliam quidem uisibili causam optaueramus euenisse, ut de fultato benedictionis tuae frueremur aspectu. Sed quia aduersus Papam vrbe Romae ambitio reprehendenda certamen inducit, & sanctam uita in Episcopo assumat non requerendam; ceptum super hac discussione iudicium non immeritum numerum sacerdotum, quam Synodi consuetudo deposuit; in plures doctissimosque viros, quorum sanctitas tua princeps est; prorogauit. Neque enim prima castitatis & meriti summotis uitis, quae resit diuinae religionis sacrosancta praeccepto, per alios quam tales viros oportuit reuelari. Et quamuis sufficerent domini germani mei Aug. Principi scripta: poterant etiam in ea tantum, quibus aduentum sanctitatis tuae pariter aduenit. Quae si itaque, domine sancte patre merito uenerabilis, ut duplex beneficium tribuatur, & desiderante nobis benedictionis tuae & necessitate pro habitudine iudicij praesentandi, intermissis omnibus (Dominam intruens) de eius sacerdotie firmamento labor ueniendi non debet recitari, praesertim quia haec ad Aurelium Imperator: qui & alias addidit ad celebrioris Africae Episcopos, nempe ad sanctum Augustinum & alios hic descriptos, ea re singulas singulis litteras datis, iisdem tamen uerbis non conscriptas; nomina autem omnium, ad quos Honorius scripsit, haec ibi recitata leguntur, Augustinus, Hippus, Euodius, Donatianus, Siluanus, Nouatus, & ueneris. litterae uero sunt humilissimi:

XXII. EPISTOL. HONORIUS IMP. AD AFRICANOS EPISCOPOS THAGIENSIVM.

*proderit uocatum.

Peruenisse ad uenerationem tuam, certa est pietas nostra, certamen aduersus Papam vrbe Romae, uita cum castitate pugnat, & huius rei tam diuturnum esse consilium, ut inter tot sacerdotes, qui ad Synodum conuenerunt, quibusdam dissensionibus nondum potuerit. Apostolica praecceptio firmata, ita profertur: quam tantum se interdum bene sine assilulanti quosque ea parte, quae despectat, sine dubitatione consensit: ut plane fuerit manifestum, expellere tua iudicium sanctitatis, in cuius praesentia promenda sententia differretur, qui merito uita praecedens, relictam ex transmarinis regionibus, ut iudicare possit, expellere. Sed quamuis sacra domini germani mei Augusti Principis ad Laeta Synodum euocans auctoritas non neganda prouenit, socianda specialiter etiam serenitatis uestra scripta iudicamus: quibus praecor, ut desiderabilem affectum benedictionis tuae sine excusatione concedens, omnipotenti Deo gratum iudices hunc laborem, & pro proximo sacerdote, & pro sancta uita meritis sententiam prolaturus, remunerationem uexationis huius in praemis diuino intelligat constitutam. Dat. 11. Kalendas Aprilis, Rauenna. haec ipse.

XXIII. LITTERE HONORIUS IMP. AD AFRICANOS EPISCOPOS.

* hinc iurari.

Quod autem ait, alias ante litteras esse datas ad ipsos Episcopos per germanum suum, Honorius Imperator Constantiam intelligit, cui ob praeclearas res gestas aduersus tyrannos forem suam Galliam Placidiam dedit uxorem, eundemque in collegam Imperij cooptatum, germani habuit loco. Ceterum non Africanos tantum, sed & Gallos Episcopos Honorium praesentes Synodo esse uoluisse, ipse testatur aliis litteris inferius recitandis.

XXIV.

Quod autem iudicia Synodus fuerit intermissa, nec ad effectum perducta, Eulalij remeritas in causa fuit; iustoque Diuino iudicio factum est, ut suis operibus, abique alio nono iudicio & tot sanctorum Patrum fatigatione, in semetipsum sententiam suae repulsionis, licet nolens, ipse proferret: quomodo autem id acciderit, Symmachij Praefecti Vrbeis relatio ea de re ad Constantium nulla declarat, quam decimo Kalendas Aprilis scripsit his uerbis:

XXV. CVR SYNDVS CELEBRARI DEDISIT.

XXVI. RELATIO SYMMACHI AD CONST.

Quocumque scitis, nullo opinante, perveniunt: nec ad culpam Indus viseri possunt. Et populum raptim ignem inferat a novitate perturbant. Per namque religiosus Eulalius quindecimo Kalend. Aprilis Urbem, mensurante, meridiano horu ingressu est, quem credidi aliquid fecisse scriptum. Verum eodem die circa septem Spolethin Episcopus, inquit literis, me creditu admonendum, quod facta ad se manantia in Vrbe de sancto Pascha missa sit celebrare. Quod preceptum ante penitus ignoravi, dominus semper illustris, et in cunctis magnifice, meritoque sublimis ac preclare patrono. Quod cum mihi prius sancti Eulalii innotuisset advenit; statim parendum credidi innotissimum Principi imperati. Verum cum interdicta die Urbem sanctus Achilleus esset ingressus, commotio exitit populum: ut ad una parte multitudo armata ferro & telis ad forum militari habitu conuenerit. Et cum conuocati proceribus, processissent, ut habito tractatu pro quiete Urbis, populum alioquin compererem; primo ad conuentum venerunt, deinde cum expectaretur S. Achilleus presentia, ut qua iussa fuerant, publicaret, multitudine resistente, venire non potuit.

XXVII. EULALII TEMERITAS.

Et cum ad forum Vespasiani tam ego, quam vir spectabilis Vicarius, perurgente populo, fuissetis ingressi, ut querebam utrumque pariter multitudinem susderemus: dum subito feruore nullam aduersionem penitus rationem; nisi ad liberandum nos Diuinitas iussisset, egressique per secretiores partem uicium sacrorum & impetum consuetis multitudinis, vicariemus, minime potuissent euadere: quorum maiorem partem in feris constat fuisse, ex quibus aliquanti agniti atque tenti sunt audiendi. Unde quid partium marum sunt, excellentia vestra subgerere properari: ut certum forem rebus cognitis, qua gesta sunt, magnitudo vestra decreuit.

XXIX.

Cum ita S. Eulalius fuisset ingressus, & tertia die factus esset Episcopus Spoletinus, nec aliquis ad me data virtutum vestrarum, que sequeret, precepta venissent; perturbatio totius plebis, quam se & in periculum iudicium sciret, exorta est: & ni celeri responso aue dicit venerabilem Pascha quod fieri debeat, insisteret; immaniter, se populi inuicem perueniens, damni de Lateranensi basilica alterutrum se existimare excludendi. Ne quid dignum aduersi, quod sublimitatis vestre felicitas auerit, enuntiat: petere uident precepto excludi fortasse contentiones periculo ante perturbationem. Data decimo Kal. Aprilis. Eulalius itaque, qui contra decretum Imperatoris ante definitum iudicium per Episcopos ad Synodum cogendos ausus est ingredi Urbem, & publice seditionis occasione prebere, scriptum ea inualione effecti indignum (ut dicitur inferius) Romana Ecclesie Pontificatu.

XXX.

His perceptis, Constantius in hunc modum rescripsit ad Symmachum: Vt cetera postquam quaque cognoscere, & salionum auctores fideles nuncio & inspectore non lateant, Cancellarium nostrum Vitulum direximus, ut domini innotissimi Principis assensus atque iudicium ad eximietatem tuam & ad populum celeri festinatione deferret. Illudque monemus, ut quocumque sacris auctoritatis constituitur, nulla temeritate violenter; & quae precepta sunt, effectum celeri mandentur instantia: ne Augusti clementia quod nunc agnoscat, distulisse, commoto mansueti sui vigore emendare non differat. haec Constantius.

XXXI. CONCILII HONORII IMP. RESCRIPTUM ADVER-

Cum itaque ipsius Constantii opera, de his singulis, que in Vrbe per Eulalium gesta essent, Honorius Imperator factus esset: rescribens ipse Imperator ad Symmachum Urbis Praefectum, mandat Eulalium pelli ex Vrbe, ac in ceteros delinquentes iuxta conditionem cuiusque status animaduerti. In hunc enim modum de his Honorius Imperator VII. Kalend. Aprilis scripsit ad Symmachum:

Cum ad sanandum prima perturbationis errorem, hoc genus consilii clementia nostra reparanda passus cupida reperisset; ut donec de confirmatione Urbis sacerdotij sententia procederet absoluta, rursusque eorum, quorum causa tumultu antea conuenisset, a sacrosissima Vrbe conuersione stimulis, futuri iudicij

expectatione pendere, & statim, quo contineatur alteruter, & euidenter expresso: ego animo distimulare non possumus, preceptis clementia nostra publicum bene bellum, quo calcarentur, inditum: mouendi eius caput Eulalium, qui iussu an fecerit, extitisse, secundum ordinem preceptorum paucis esse non passum, Symmache parcos carissime. Unde sublimitas tua hoc non statuisse cognoscat, ut & salubris superior ordo precepti, & moderata Synodi ordinatio debeat innotuisse: quod aliter fieri non posse censimus, nisi Eulalius omnimode vigeatur: ut omni celeritate ab Vrbe discedens, insolenti populo presens incantamenta non prebeat, nec innocenti causa mortis exsultat: cui esse dubium non debebat, si in hac presumptionis obstinatione durauerit, non solum de statu suo iudicium iam prolaturum; verum etiam de saluta diffidissime preferendum: culpa enim nullam veniam iam meretur, quam cum praedictis non cauetur: Nihil ex hoc excusationis habiturum, quod eo inuito, a plebe afferat retentari. Si qui autem ex numero clericorum communicandam Eulalio, iudicio pendente; cesserit; pari se fiat sententia esse damnatum: Laicos vero, qui post interdictum mansuetudinis nostra communicationem Eulalio putauerint expectandum, honestior loco poenam proscriptio, seruis vero capitis esse subituras, nec ab hoc periculo dominos exuendos; primates vero regionum, nisi spiritum plebis inconcordia domuerint ac frenauerint, suam se raptos, vitio iudicio esse subdendos. Spoletinus autem Episcopus (sicut dudum fuerat definitum) sancti Pascha dictus ordinem festa solemnitate implebit, cui ad celebranda mysteria Lateranensem ecclesiam soli patere decernimus, reliquis, qui hoc praesumere voluerint, propositi. Sane ut praedictus sacerdos Spoletina ciuitatis in loco eius sanctorum mysteriorum ordinem completurus suscipi debeat, admonemus. Per omnes vero Titulos & loca, que conuentu celebri frequentantur, hoc, que statuimus, proponemus: ut vniuersis loquantur, & noluisse nos turbandum aliquid perpetrare, & ad hoc, ut turbata componi debeant, operari. Sciat sane sublimitas tua, Primum Officium, & reliquum Officium, quod tuis altibus obsequantur, non solum gratissime multa dispensanda effigendam, sed & supplicium capitis fortituran, nisi entia opera commodata; statuis clementia nostra prebere maturarunt effectum. Dat. VII. Kalend. Aprilis, Rauenna. haec tenus rescriptum Honorij.

SVS EULALIVM.

XXXII.

De his autem hac in libro de Romanis Pontificibus in Bonifacio Eulalio eo quod ordinatus fuisset in basilica Constantiniana, & intravit in Urbem, & baptizauit, & celebravit Pascha in basilica Constantiniana: Bonifacius vero (sicut consuetudo erat) celebravit baptismum Pasche in basilica sancti martyris Agnetis. Hoc audito Augusti vestri miserunt, & eiecerunt Eulalium; & missa auctoritate, reuocauerunt Bonifacium, & constituerunt Episcopum: Eulalium vero miserunt foras in Campaniam haec de rebus vero per Eulalium perpetrata gelis relatio Symmachi habet, que his verbis describitur in eodem codice Vaticano:

XXXIII.

Dominus semper illustris & per cuncta magnifico, meritoque sublimis ac preclare Constantio Symmacho:

RELATIO SYMMACHI AD CONST.

Vbi primam sacra Domini nostri innotissimi Principis precepta perlecta sunt, statim (ut conuenit) debitum tribus famulatum. Sed Eulalius ea obstinatione, qua sine precepto sacro Urbem ingressus est, etiam egressi constituit per omnes potestates, pari pertinacia dereliquit. Nam respectibus horis per Officium Urbis, id quod preceperat innotissimus Imperator, ea die, qua perlatum est, ei innotuisse agnoscat, domine semper illustissime & sacratissime, magnifice, meritoque sublimis ac preclare patrono. Quo lecto, mandauit se diligantius tractatum: nec tamen instanti admittit exire curauit. Alia vero die rursus per omnem apparitionem etiam nocturnis horis admonitus, collecta multitudine, Lateranensem basilicam ausu temerario credidi intrandam. Verum habito tractatu cum proceribus, omnibus Officiis destinatis, ut pelleretur, innotuitum est. Nam & vir spectabilis Vicarius ad eandem basilicam ire decreuerat; sed primo accedere pro nimio terrore non potuit. Ego autem tam Corporatis directis, quam omni Officio, ideo illuc ire non potui; ne qui mihi amulus sacrae religionis inuidiam. Tamen salua excellentia vestra, irruentibus pluribus Corporatis & Maioribus regionum, qui preceptis Imperatoris seruiunt, & eadem Ecclesiam fugatum Eulalium, de Vrbe expulsum est, atque aduocatis apparitionibus, illuc directus, ubi iussu fuerat residere.

PELLITVR AB ECCLESIA ATQVE VRBE EULALIVS.

XXXIIII.

PELLITVR AB ECCLESIA ATQVE VRBE EULALIVS.

XXXV.

PELLITVR AB ECCLESIA ATQVE VRBE EULALIVS.

PELLITVR AB ECCLESIA ATQVE VRBE EULALIVS.

PELLITVR AB ECCLESIA ATQVE VRBE EULALIVS.

PELLITVR AB ECCLESIA ATQVE VRBE EULALIVS.

PELLITVR AB ECCLESIA ATQVE VRBE EULALIVS.

PELLITVR AB ECCLESIA ATQVE VRBE EULALIVS.

PELLITVR AB ECCLESIA ATQVE VRBE EULALIVS.

PELLITVR AB ECCLESIA ATQVE VRBE EULALIVS.

PELLITVR AB ECCLESIA ATQVE VRBE EULALIVS.

PELLITVR AB ECCLESIA ATQVE VRBE EULALIVS.

PELLITVR AB ECCLESIA ATQVE VRBE EULALIVS.

PELLITVR AB ECCLESIA ATQVE VRBE EULALIVS.

PELLITVR AB ECCLESIA ATQVE VRBE EULALIVS.

Mandatum enim, vt vir religiosus & sanctus Adalricus Episcopus con quiete, que iussa sunt illi eiecta, sine strepitu populi, pro sanctorum dierum reuerentia celebraret. Nam ad illud an basilicam lateranensem apparitores apposuit: nec cui alij redderetur. Partis quoque Eulalij aliquantuli capiti clerici sectatoris auctores: de quibus quid iubeatur, exspecto. Et quoniam de his micrim que gestis sunt, vniuersa virtutibus vestris credidit suscipienda: quicquid sequentibus diebus pro quiete Vrbe, quam vestra felicitas regit, sine gestu fuerit, suppletim pro verum fide & oratione melioribus indolis monachis, bacenus relatio Symmachi ad Constantium, qui de eisdem certiores facere Honorium Imperatorem minime cunctatus est. Cum vero omnia, que temeritate Eulalij in Vrbe gesta essent, Honorius Imperator satis percepisset, ad Symmachum huiusmodi litteras dedit:

XXXIII. HONORII EPISTOLA AD SYMMACHUM VRB. PREFECTUM.

Moderatione precipua egi nostra serenitas, ne locum posset inuenire presumptio. Dei enim iudicio venerabilium sacerdotum est dila cognoiti: vt quicquid religio, quicquid veritas postulabat, absque vlla perturbatione hoc discretio tranquilla decerneret. Sed per Eulalium vsurpatione contra sententiam venerabilis Synodi multa illicitate commissa fuisse, relationis textus obicit: qui presentia sua causam furoris populo sumministrans, totum perire voluit, quicquid moderatio nostra conseruat. Nam cum ordinatione nostra, & sententia Episcoporum, quorum in Synodo maior se multitudo collegat, consensu etiam partium & professione in serui de fectum esset, vt sciret se specialiter esse damnatum, quicumque ad incitandum populum Vrbe inisset ingressus: obitus sui, probauit ex presentia facti, quale videatur habuisse principium. Quoniam ergo recte hunc, post ter admissa, Vrbe conseruat esse depulsum; ad quam cum accedere non debere, clementia nostra & Episcoporum videtur statuisse iudicium: Bonifacium venerabilem virum Episcopum, ad cuius moderationem auctoritatem nostram recte conseruamus inuocandam, Symmacho patris carissime & amantissimo, submissis tua Vrbe in ingredi debere, nos statuisse cognoscit: vt sub eius gubernaculo religioso legi reuerentia moderatioe solita compleatur. Data III. Nonas Aprilis, accepta sexto Idus Aprilis.

XXXIV.

Post hac autem Bonifacius pacifice in Vrbe rediit: de cuius ingressu hac habet relatio Symmachi Prefecti ad Imperatorem his verbis:

RELATIO DE BONIFACIO IN SEDEM RESTITUTO.

Quicumque Deo auctore formantur, merito diuino pietatis vestra iudicio firmiter. Nuper namque, cum ad me famulum vestrum sacra clementia vestra emanasset auctoritas, quasi ambiguitate sumnota, venerabilis viri Bonifacii Episcopi maiestas vestra sacerdotium roborauit. Tam grata vniuersis, que iussa sunt, extiterit, vt hoc & ordo amplissimus & Romanus populus comprobaret, Domini Imperatores Honorio & Theodosio, pijs, felices, inuicem, triumphatores semper Augusti. Nam cum statuta celsissima per me essent recitata populo, & edictis ex more positus publicata, tantum seruo & laetis: totius exitus ciuitatis, vt scilicet & religionem reditum, & praeclaram quietis securitatem omnes gratulatione congrua testarentur. Interiecto utaque biduo, Vrbe supra memoratus venerabilis Episcopus, omni accurrente plebe, ingressus est, sicut serenitas vestra constituit: Officij quoque mei obsequia minime deseruunt, nec iam aliqua dissensio remanet populorum; & omnes diuino iudicio, & maiestati vestra acquiescenti voluntati. Cessantibus ergo studiis, omnes quod praecepto Dei admoniti statim, sentire coeperunt; atque acclamantibus qua subiecta sunt, gaudij sui causas plebi Romanae testata est, ac serenitati vestrae gratias in dies singulos agere non desistit; quorum prouiso sicca pacem Vrbe tuetur, ita quietem Vrbe restituit, populoque concordiam, hac Symmachus. Ceterum licet ista iusserit Honorius Imperator, tamen ex Synodo ducentorum & quinquaginta duorum Episcoporum Eulalium esse depositum, habet liber de Romanis Pontificibus, verum non ex transmarinis Ecclesijs, vt litterae paulo post describenda decantant.

XXXV.

En habes, lector, de schismate Eulalij, ab eius ortu usque ad exitum ex epistolis vltro citroque datis compingnatam hitoriam, sed qua post hac lecta fuerint, ex alijs rursum epistolis idem codex Vaticanus certam cognitionem exhibet: quibus in primis significatur, quod inter hac Honorius Imperator cum pacata cuncta led-

taque comperisset; confestim, ne Episcopi transaniani in Italiam nauigare fatigaretur, primum ad Largum Proconsulem Africe scripsit septimo Idus Aprilis his verbis:

Viclor Honorius inelytus Imperator semper Augustus Largo Proconsuli.

Inter omnes curas, nec illa nos minus sollicitat, quam pertinere ad sacerdotium iudicamus. Cum enim de confirmando Episcopo Vrbe aeternae controuersia tractaretur; atque hi, quoniam inuam possit erant Episcopi de tanto negotio, paucos se excusimauerunt) vt ex Africani & Gallianis praenuncijs plures Episcopi conueniant. Ea videlicet ratione, ne medio tempore quicquam praesumeretur: id quod nostra sententia ordinauerat. & quod statuisse Synodi sententia videbatur. Sed his omnibus defectu, Eulalium sola vsurpatione moram credidit occupandam: quem (sicut decebat) nostra auctoritate conseruat expulsum, ac sanctum Bonifacium Episcopum roboratum. Et quoniam consummum negotium est, incongruum nostra clementia iudicari, si Episcopi nauigationis & itineris inuicem parenterent. Vide sua specialitatis tua Synodum fuisse solutam. Admone igitur, praemissa facta assiduis, auctoritate tua singulos sacerdotes, vt sicut hanc ordinationem esse seruandam, quae continet, vt quicquid in Ecclesia sua orationibus vacet, vt conuenit; propterea quod causa optimo iudicio iam terminata videatur. Data sub die VII. Idus Aprilis. hac Imperator ad Largum Proconsulem; qui mox ad Aurelium Carthaginensem Episcopum scripsit his verbis, eadem significans, quae acceptat litteris Imperatoris:

Domino parenti honorabili Aurelio Episcopo Largus. Demerito sacerdotis, quem sui Dominus idoneum probauit, scias sublationem esse certamen. Sanctum igitur ac venerabilem virum Bonifacium viri Rome Episcopum firmam clementiam Principis, cuius electione dudum sanctitatem tuam praecipua acci, sine sacri restantur assiduis sui cum reuerentia prolata. Oportet igitur populo Ecclesiaeque tuas festinanter inuisas, cui navigationis est dempta necessitas. Et alia manu: Incoluntem te Dominus saepe praesert annis compluribus, domine pater merito honorabilis. hac Largus Proconsul ad Aurelium Episcopum Carthaginensem: qui in eandem sententiam (vt acceptat ex Honorij Imp. litteris) ad ceteros abibentes, Episcopos antea conuocatos ad Synodum scripsit epistolas: ne videlicet, re iam absoluta, peregrinationis fatigaretur itinere.

Bonifacius itaque regressus in Vrbe, quae suarum partium erant, obire sollicita cura non desistit; atque illud in primis, vt schismate conciliam Ecclesiam consolidaret, ciuesque in mutuum concordiam restitueret atque firmaret. Cum vero in his plurimum laborasset, in morbum incidit grauem; adeo vt non nihil periculi obitas immineret. Sed Dei ope aliquantulum conualecens, cum didicisset experimento male esse consolidatam Ecclesiam Romanae concordiam; eam quibus postea adminiculis fulcire curauit: & consulens in futurum, ne post suum obitum grauior scissura eadem distraheretur Ecclesia, de his sollicitus in hunc modum scripsit ad Honorium Imperatorem.

Bonifacius Episcopi Honorio Imperatori:

Ecclesia me, cui Deus noster meum sacerdotium, vobis res humanas regentibus, deputauit, cura conseruare, ne causa eius, quamuis adhuc corporis incommoditate detineat, propter contentum, qui a sacerdotibus vniuersis, & clericis, & Christiana plebis perturbationibus agitantur, apud aures Christianissimi Principis desum. Siquidem secus quam oporteat, eneciat, non vos id scire, qui cuncta aequa moderatione conueniunt: sed nos per nostram tacentem desiderium videbitur, quod ciuitatis quietem, Ecclesiae pacem peruenire valeat, admisisse. Cum enim humanis rebus diuina cultor religionis, Domino fauente, praesentis: nostra culpa erit, si non id sub vestra gloria (quam certum est diuini semper celus animis promptiore fuisse) firmo ac stabili iure custoditur, quod per tot annorum seriem, & sub illis etiam Principibus obtinuit, quos nulla nostra religionis cura conseruauit, id est (vt fidem vtr licet) vt sub vestra Imperio clementia minime qua sunt illicita formidantur. Ipsa enim Ecclesia deuotionem tuam

Christia

BONIFACII PAPAE HONORIO COMMEMORANTIS ECCLSIAM. XL.
[Christi] (Christi) [imperator] meo quidem sermone, sed suo venerabili appellat affectu, quam Christus Deus ipse vestri fides victor & gubernator Imperij vni desponsatam sibi & intactam virginem seruat, ne in eam aliquos partium insidiantium procellarum fluctus intulerit, & quietam faciem temporis in soluta timore turbata, gloriosissimam & tranquillissimam Imperator Augustus.
Ipsa ergo (que vni desponsata, vestra tamen mater est) Ecclesia, hanc partem vestram legationem, quam sui sacerdotibus commisit, appellat; precatur, praecantat, repetit: Vobis (inquit) gloriose imperatoribus, creuit meum, qui modo tuus est populus, tam fides Deo, quam tibi, quae Principi Christiano. Ecce enim inter ipsa mysteria, inter praesentia, quas pro vestri felicitate dependit Imperij, te se (apud quem & de cuius sede agitur) sancto Petro, sollicitus pro religionis obsequia vocibus clamat: eam sollicita petitione misetur oratio, ne hoc in variis res semel causa destruat & vultu soluto, sentiatore sollicitate discordia. Angeretur pluribus, Principi Christianissimo, mater Ecclesia, nisi quod te suarum esset securi caecarum; & nisi in oppressionibus idolorum, in haereticorum correctionibus, fide tua, diuino cultu pariter cum Imperio semper florent, videret. Habet resurgens, pium tua mansuetudinis animam, cum sua religioni veneracione conuictum; cum quicquid hinc proficit, vni agitur, & conferatur fraternis & consuetudinibus nec probatissimi vni, a me & ab omnibus, qui Ecclesiam faciunt, huiusmodi legatis, quibus praecantur, sacra causa religionis profectibus, in Vrbe vestra mansuetudinis hoc animo, quo postulat amicitia, in perpetuum statum vniuersali Ecclesia consilialis. Dat. Solitudinis Italiae.

XLII. His Bonifacii litteris perceptis, Honorius Imperator ad eundem in hunc modum rescripsit:

Vltis Honorius in christo triumphator semper Augustus, sancto ac venerabili Bonifacio Pape Vrbi aeterna. Scripta beatitudinis tuae debita veneracione gratulatione suscepimus: quibus recensitis, egimus omnipotenti Deo maxime gratias, quod sanctimoniam tuam post longum incommutatum operae redditum didicimus salutari. Et ideo venerentibus venerabilibus viris, gaudentium nostram fatorem apicam attestatione firmamus, ac petimus, uti quotidianis orationibus Apostolatus tui studium ac votum suum circa salutem atque Imperium nostrum dignetur impendere. Illud autem pietati nostrae satis placitum esse cognosce, quod sanctimoniam tuam de Ecclesiarum aucti populi perturbatione sollicita est: que ut ne aliqua ratione possit euadere, sacri clemonia nostra credit esse profusum. Denique beatitudine tua praedictante, ad ad conuictum clericorum notitiam volumus pertinere, ut si quid forte religioni tuae (quod non optamus) bono sine forte conigerit, sciant omnes ad auctoritate esse cessandam. At si duo contra has veneritates conuiderit, fuerint ordinari; nullum ex his futuram penitus sacerdotem: sed illam solum in sede Apostolica permittendum, quem ex numeris clericorum noua ordinatio diuina iudicium & vniuersitatis consensus elegerit. Vnde id obseruandum est, ut omnis tranquillam mentem & pacificos animos ex seruitute nostra aduersione custodiant, nec aliquid, sedulitatis comparationibus, tentare conentur: cum certum sit, nulli partium sua studia profutera, haec Honorius Imperator ad Bonifacium de futura sede vacante sollicitus. Etenim Eulalius vna cum suis apud Antium non longe ab Vrbe exul agebat in Ecclesia S. Hermis operens obitum Bonifacii longa aetate & mala valitudine fracti ac debilitati. Verum ipsum Eulalius Nebesinae Ecclesiae postmodum factum fuisse Episcopum, habetur in Ponticali volumine.

XLIII. Haec autem omnia de causa Eulalii & Bonifacii haecenus scriptis epistolis & rescriptis Imperatorum certa atque adeo explorata fide reddita memoria repetens, risum cotine, lector, dum audis, quod qui inter Nouatores profectetur a historiae partem, ait, Eulalius a maiori parte clericis & populi electum, tanta fuisse modestia, ut sponte cederet, licet ipse sciret ad se Pontificatum iure pertinere; Bonifacium vero superbum & impium, alienam sedem inuasisse. Vides, quem scelerentur infelices ab Ecclesia deuantibus historicum, sed finimus, sententia Domini, & cum & ducem caecorum in his & aliis innumeris in quilibet ferme pagina delinquentem: nos cepta prosequamur.

Hanc ipsam quidem diffensionem Romani cleri in nouo creando Episcopo post Zosimum, Pelagianum heretici, atque in primis Iulianus Episcopus Capuanus in Catholicos obicitare conuenerunt: ad quem hac respondens sanctus Augustinus b. eiusmodi illud dilemma te: Memento sane quemadmodum de constituendo Episcopo diffensionem populi Romani insultabundis obicitare: quod abs te quatuor vtrum homines sua fecerint voluntate. Quos si negas, quomodo liberum defendi arbitrium? Si autem fatere, quomodo eam vocacionem Dei, atque a vestro dogmate exorbitas, dum potari diuinitate iudicatum afficitas? An tandem aliquando concedas, quod obfirmatissima contentione negaueris, occulto Dei iudicio fieri, ut in ipsi hominum voluntatibus inueniatur aliquid, quod & peccatum sit, & pena peccati? Hoc autem nisi in ista tua sententia sapueris; nullo modo factum hominum, vitionem Dei esse dixeris. Sed quando ante annos plurimos tale tibi quiddam de beato Damaso & Vrsicino contigit, nondum Pelagianus Ecclesia Romana damnauerat, haec Augustinus: ex quibus plane colligitur, in his Romanae Ecclesiae perturbationibus, cum dire exagitur Eulalii schismate eundem Iulianum Episcopum, Pelagianorum patronum, ea pro haeresi stabilienda habuisse scripta praemanibus, quorum ante, cum de Zosimo ab eo calumniam passio egimus, anno superiore meminimus. Sed quod ratio temporis exigit, hic modo de eo pluribus agendum est.

Diximus superius, duas ab eodem Iuliano epistolas esse scriptas, eisdemque cum haereticis etiam calumniis referas, quibus cum Orthodoxos omnes, tum praesertim Ecclesiam Romanam profudit: quarum alteram Romanam, Thessalonicam vero alteram misit. In ea vero Romanam allata & portentosis Catholicam Ecclesiam calumniis infamauit, dum in primis diceret, Catholicos omnes afferentes ex Adae peccato naturam esse corruptam, sapere cum Manichaeis: insuper dicere eosdem, mentis est, nuptias non esse ex Deo; quod & sanctum Augustinum sensisse, calumniarum est; necnon etiam eosdem affirmare, probris generationem ex diabolo esse; itidem eos afferere, Patres veteris Testamenti nunquam a peccato fuisse per emendationem liberatos, quodque dicerent, Apostolos immoderata libidine pollutos; immo & Christum Dominum nostrum non fuisse immunem a peccato, itemque baptismum non dare omnem indulgentiam peccatorum. Haec & alia, quae dicimus, ille canis impudens non est veritus calumnie impingere Ecclesiae Orthodoxae.